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1 ÚVOD

Tématem předkládané bakalářské práce je úloha barokních staveb

v kulturní krajině severního Plzeňska. Pozornost bude také zaměřena na

okolnosti jejich vzniku a širší aspekty architektonické a stavitelské

produkce barokní doby v českých zemích. Hlavním cílem práce bude

zmapovat konkrétní vybrané barokní památky především sakrální

architektury na severním Plzeňsku a podrobněji rozebrat jejich význam

pro utváření tamní kulturní krajiny. Bakalářská práce bude z hlediska

použitých metod práce kompilací spojenou s analýzou a interpretací,

následně bude využita metoda komparativní.

K výběru tématu bakalářské práce mne vedl můj dlouholetý zájem o

regionální historii a architekturu, a to zejména barokní období, sakrální

památky a umělce, kteří v této době realizovali své dílo v krajině

severního Plzeňska. Domnívám se, že barokní architektura zaujímá

v Plzeňském kraji významné místo, a proto jsem se zaměřil na toto

historické období, které je ze strany mnoha badatelů stále podrobováno

ucelenému zkoumání.

V úvodu bakalářské práce se zaměřím se také na genia loci české

barokní krajiny, tj. ducha místa, který dává určitému regionu svébytný ráz

a charakter. Využiji publikace autora Ch. Norberga-Schulze1 a

přehledovou literaturu editora V. Dudáka2.

Barokní sloh významně ovlivnil ráz a podobu české krajiny.

Především tzv. „barokní gotika“ je pozoruhodným fenoménem českého

vrcholného baroka, která spojuje barokní prvky s gotickými, jejím tvůrcem

byl stavitel italského původu Jan Blažej Santini-Aichl, jehož stavby jsou

nezaměnitelnými dominantami severního Plzeňska.

V Santiniho díle pokračoval zednický polír později také samostatný

architekt a stavitel, rodák ze severního Plzeňska Ondřej Matěj Kondel, na

1 NORBERT-SCHULZ, CH. Genius loci. Krajina, místo, architektura. Praha, 2010.

2 DUDÁK, V. (ed.). Plzeňsko-příroda, historie, život. Příbram, 2008.
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jehož stavby se zaměřím ve svém vlastním průzkumu na severním

Plzeňsku. Mým zájmem bude zmapovat sakrální památky podle návrhů

J.B. Santiniho-Aichla, jejichž realizaci O. M. Kondel prováděl.

Na základě dostupných informací zejména z Památkového katalogu

Národního památkového ústavu a ze sekundární literatury autorů Mojmíra

Horyny: J. B. Santini Aichl3 a Ireny Bukačové: Architektura Jana Blažeje

Santiniho-Aichla4 bylo vytypováno pět sakrálních staveb, které Ondřej

Matěj Kondel vystavěl. Jedná se o tyto barokní stavby – kostel sv.

Mikuláše v Kozojedech, kostel sv. Prokopa ve Všehrdech, kapli sv. Jana

Nepomuckého v Druztové, kapli sv. Antonína v Nadrybech a kostel sv. Jiří

v Kostelci nad Mží, kterým budou věnovány samostatné kapitoly

bakalářské práce, mým úkolem bude zmapovat jejich lokalitu, provést

popis a vlastní fotodokumentaci současného stavu jednotlivých sakrálních

památek.

3 HORYNA, M. J. B. Santini Aichl. Praha, 1998.

4 BUKAČOVÁ, I. Architektura Jana Blažeje Santiniho-Aichla na severním Plzeňsku.

Beroun, 2012.
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2 GENIUS LOCI ČESKÉ BAROKNÍ KRAJINY

Na území českých zemí se baroko objevuje již ve druhé polovině

17. století. Vedle ostatních uměleckých forem ovlivňuje na samém

počátku především architekturu. Barokní kultura v pobělohorském období

rozvíjela v návaznosti na vítězství katolické strany nad protestantským

stavovským povstáním. Pozoruhodnou a jedinečnou odnož českého

vrcholného baroka představuje tzv. barokní gotika, která spojila prvky

baroka a gotiky.5 Jednalo se o specifickou skupinu barokní architektury,

která čerpá z repertoáru forem gotické architektury, a tyto volně přetváří

vlastními výtvarnými a technickými prostředky.

Úkolem této kapitoly bude odpovědět na otázku, jakým způsobem

barokní kultura zejména barokní architektura ovlivnila charakter české

krajiny. Nejprve je důležité zamyšlení nad geniem loci české země, která

je identifikovaná svojí polohou ve středu Evropy, a z tohoto důvodu se jí

často dotýkaly historické události, které kladně i záporně ovlivnily její tvář.

Nejdříve bude objasněn pojem tzv. genia loci neboli duch místa,

jedná se o římský pojem. Dle přesvědčení starých Římanů má každá

nezávislá bytost svého genia - ochranného ducha. Tento duch dává lidem

i místům život, provází je od narození až do smrti a také určuje jejich

charakter. Genius tímto způsobem označuje, co věc je nebo čím chce

být.6

2.1 Západní Čechy - vývoj kulturní krajiny po třicetileté válce

České země prošly v porovnání s ostatními evropskými zeměmi

složitými dějinami. Češi dokázali přežít jedině zásluhou jasného

geografického uspořádání země. Tím, že měli svůj vlastní vymezený

prostor, odolávali po staletí tlaku ze strany svých sousedů, jimž se však

5VÁLOVÁ, M. Venkovské baroko. Odemčené zámky stopy baroka v krajině. Plzeň,

2014, s. 23-28.

6 NORBERG-SCHULZ, CH. Genius loci. Krajina, místo, architektura. Praha, 2010, s. 18.
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nicméně podařilo obsadit pohraniční oblasti. Christian Norber-Schulz si

všímá, že České země v průběhu staletí byly jak místem setkávání

místních s cizinci, tak také etnickým ostrovem s vlastní identitou. Popsaná

dvojí povaha země je příčinou jejího zvláštního charakteru. Jako etnický

ostrov vždy uchovávala své kořeny ve vlastní půdě, jako místo setkávání

byla vystavována tlakům celé evropské kultury. Cizí přínos byl vždy

transformován, okamžitě jak přišel do Čech, to dokazuje sílu zdejšího

obyvatelstva a sílu genia loci.7

Čechy byly místem výjimečně silného patriotismu. Složitý dějinný

vývoj vyžadoval, aby se obyvatelé identifikovali s tímto územím. Lze říci,

že Češi milovali genia loci, byla to jejich země proto, protože se

identifikovali s jejími kvalitami. Tuto lásku vyjadřovala literatura i hudba a

v neposlední řadě také stavby. Málokterá země má architekturu tak

jednotnou a přitom tak rozmanitou, podotýká ve své publikaci Christian

Norberg-Schulze. Architektura je typicky česká, jejích variací je však

bezpočet a zanechávají svědectví o výjimečných uměleckých

schopnostech českých lidí.8

Baroko, kterému bude věnována celá tato práce, se uplatnilo

v českém městském i venkovském prostředí. Jedná se období, které

spadá do třetí dekády 17. století a končí po první polovině 18. století.

Toto období bylo citelně ovlivněno devastujícími následky třicetileté války

(1618-1648), neboť z ní se český lid a česká krajina po velmi dlouhou

dobu těžce vzpamatovávala. Barokní tvorba se v Evropě a i českém

prostředí projevila ve všech kulturních sférách od malířství a sochařství

přes architekturu a hudbu až k literatuře.9

7 NORBERG-SCHULZ, Ch. Genius loci. Krajina, místo, architektura. Praha, 2010, s. 84-

85.

8NORBERG-SCHULZ, Ch. Genius loci. Krajina, místo, architektura. Praha, 2010, s. 98-

99.

9 SLÁDEK, M. (ed.) Svět je podvodný verbíř. Praha, 2005, s. 270-272.
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Barokní člověk žil v naprosto odlišných společenských podmínkách

oproti současnému uspořádání. Život člověka se v barokní době

odehrával v soustředěných sociálních a biologických kategoriích. Na

nejširší úrovni se jednalo o křesťanské společenství tehdejší Evropy.

Novověký člověk včleňoval svoji existenci do rámce různých skupin a

společenství. Tímto způsobem jednání si pomáhal utvářet vlastní identitu.

Společenství mu poskytovalo zázemí, ochranu i pomoc v nouzi.10

Na území Čech a Moravy žily v období baroka tj. v 16. - 17. století

podle odhadů asi dva miliony obyvatel. Barokní krajina se proměňovala v

pomalém tempu na rozdíl od současné zrychlené doby. V této době došlo

k největším zásahům do české krajiny, hlavní změna podoby krajiny je

připisována právě období raného novověku, tj. mezi první čtvrtinou 17. a

koncem 18. století. Jednalo se o období po skončení třicetileté války,

která byla velkým zásahem do české krajiny, kdy došlo k jejímu


[…]


1711, dále se věnoval realizaci plánů hospodářských dvorů Kalec a

Hubenov.

Další podkapitoly byly zaměřeny na vybrané sakrální památky, které

po smrti Jana Blažeje Sanitiniho-Aichla realizoval jeho následovník

stavitel Ondřej Matěj Kondel, rodák z Kaznějova. Stručně byl popsán život

a dílo obou umělců a okrajově byl zmíněn také Kondelův nejstarší syn

Eugen Dominik, který se také podobně jako jeho otec zabýval

stavitelstvím na Plzeňsku.

Ondřej Matěj Kondel realizoval stavby, které vznikly v souvislosti

s jeho zakázkovou činností pro plaský klášter a autorem jejich

architektonických plánů byl Jan Blažej Santini-Aichl.
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Kondel vystavěl či barokně upravil po Santiniho smrti na severním

Plzeňsku pět sakrálních památek – kostel sv. Mikuláše v Kozojedech,

který byl realizovaný v roce 1723, přestavbu kostela sv. Prokopa ve

Všehrdech (1728-1737), kapli sv. Antonína Paduánského v Nadrybech a

barokní úpravu kostela sv. Jiří v Kostelci nad Mží (1725). Jedinou

Kondelovou autorskou stavbou z vytypovaných sakrálních památek byla

kaple sv. Jana Nepomuckého v Druztové (1745), která byla postavena na

zakázku plzeňského primátora Petra Helftera z Heltgeftrelu, jehož stavba

trvala pouhých 196 dní.

Ze všech popisovaných barokních sakrálních památek byla

pořízena fotodokumentace, která vypovídá o jejich zasazení do kontextu

obce a místa a zachycuje jejich současný stav. Všechny památky byly

v nedávné době opraveny nebo u nich oprava právě probíhá, jedná se o

cenné dominanty území jednotlivých obcí a věřím, že si stále najdou své

návštěvníky a obdivovatele.
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8 RESUMÉ

The theme of this thesis is ”The Baroque Buildings in Cultural Landscape

in the North of Pilsen“.

The main aim of the thesis was to describe and to make a photographic

documentation of particular religious monuments.

The baroque style significantly influenced “genius loci” of the landscape in

the north of Pilsen.

I have chosen religious buildings built between 1723 and 1745,

constructed by architect and native of Kaznějov Ondřej Matěj Kondel.

The selected religious monuments were built according to the project

made by Jan Blažej Santini-Aichel.

Among selected monuments are St. Nicholas Church in Kozojedy (1723-

1727), St. Prokop Church in Všehrdy (1728-1737), St. Anton Church in

Nadryby (1725) and St. George Church in Kostelec nade Mží (1741-

1744).

The author of St. Jan Nepomucký Chapel (1745) is O. M. Kondel. It was a

contract for Petr Heltfer – the city major of Pilsen.

I visited all the above mentioned buildings and made a photographic

documentation of them.
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9 PŘÍLOHY

9.1.1 Příloha č. 1 – Kostel svatého Mikuláše v Kozojedech

Pohled na kostel sv. Mikuláše v Kozojedech, původně gotický kostel byl v

průčelní části barokně rozšířeny, k západnímu průčelí bylo přistavěno

barokní rozšíření. Do přístavby byla zakomponována průčelní věž.92

92 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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Pohled na barokní rozšíření kostela sv. Mikuláše v Kozojedech. Pod

vysokým oknem s půlkruhovým záklenkem je umístěna kamenná deska

se znakem opata, po jejích stranách je letopočet 1727.93

93 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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9.1.2 Příloha č. 2 – Kostel sv. Prokopa ve Všehrdech

Kostel sv. Prokopa ve Všehrdech – jedná se o původně gotickou

církevní stavbu, která byla v letech 1730-1732 v duchu barokní gotiky

přestavěna. K obdélné lodi je připojen trojboký presbytář a k západní lodi

věž.94

94 Foto autor ze dne 21. 3. 2017.
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V současné době probíhá obnova fasády věže kostela sv. Prokopa

ve Všehrdech.95

95 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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9.1.3 Příloha č. 3 – Kaple sv. Jana Nepomuckého v Druztové

Pohled na kapli sv. Jana Nepomuckého v Druztové. Nad portálem

je vykrojené omítkové zrcadlo a nad ním je umístěna nika se sochou sv.

Jana Nepomuckého, nika je lemována plastickou šambránou s uchy

nahoře vytočenými do volut, výklenek je uzavřen konchou s mušlí.96

96 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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Druztová - Detail sochy sv. Jana Nepomuckého umístěného v nice

nad průčelím kaple.

V současné době probíhá obnova krovu a střechy, kterou podpořilo

Ministerstvo kultury ČR prostřednictvím programu obcí s rozšířenou

působností.97

97 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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9.1.4 Příloha č. 4 – Kaple sv. Antonína v Nadrybech

Pohled na výklenkovou kapli se zvonicí. Kaple sv. Antonína v

Nadrybech je postavena na půdorysu sférického trojúhelníka.98

98 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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Pohled na trojbokou zvonici kaple sv. Antonína, jedná se o

mimořádně přesnou stavbu. Jednoduchost a nesporná působivost drobné

stavby svědčí o dokonalosti autorova návrhu.99

99 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.

58

9.1.5 Příloha č. 5 – Kostel sv. Jiří v Kostelci nad Mží

Čelní pohled na kostel sv. Jiří – gotizující přestavba je krajinnou

dominantou a byla vystavěna za úřadování opatů Celestina Stoye a

Silvestra Hetzera.100

100 Foto autor ze dne 21. 1. 2017.
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