Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Bankovní stavby v kulturní krajině severního Plzeňska“

Vedoucí práce: Mgr. Petra Hečková, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Radka Krížková ~~Hečková~~ Červená

Student nejprve seznámil komisi s tématem své práce a jejími hlavními cíli.

Dr. Murgáš seznámil komisi s posudkem vedoucí práce. Dr. Hečková soudí, že ačkoliv autor přistoupil k tématu velmi zodpovědně, má práce mnohé rezervy „jak formální, tak obsahové. Navrhují hodnocení „velmi dobře“.

Dr. Blahutková seznámí komisi s posudkem oponentky.

Dr. Krížková Červená považuje práci za velmi zájímavou součást do sbírky bankovní architektury v regionu. Slabinou je nedůvěrné výběru práce zaměřením práce na dílo Ondřeje Hájky Kondela.

Navrhují práci hodnotit známkou „velmi dobře“.

Student se pře' vyprázdňuje s otázkami z posudku. Otevírá se diskuse

Student reaguje uspokojivě.

Předseda komise ukončil obhajobu.

Klasifikace: velmi dobře

Datum obhajoby: 5.6.2017

B. Fojtáš

.....
podpis zkoušejícího